
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 684/2024

pubblicata il 23/04/2024 Reg. del Settore n. 82/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: Rimborso al Comune di Roma Capitale delle competenze del personale in posizione
di assegnazione temporanea a tempo pieno ai sensi dell’art. 30 comma 2 sexies del
D.Lgs. 165/2021, dipendente Ing. Condino Eugenio, periodo dal 1 Gennaio 2022 al
31 Dicembre 2022



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 684/2024

pubblicata il 23/04/2024 Reg. del Settore n. 82/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Liberata Covello

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Rimborso al Comune di Roma Capitale delle competenze del personale in
posizione di assegnazione temporanea a tempo pieno ai sensi dell’art. 30 comma 2
sexies del D.Lgs. 165/2021, dipendente Ing. Condino Eugenio, periodo dal 1
Gennaio 2022 al 31 Dicembre 2022

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 5

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:
- con istanza datata 24/02/2020, trasmessa a mezzo PEC prot. n. 14779 del 26/02/2020, il sig. Eugenio
Condino, nato a Belvedere Marittimo (CS), dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di
Roma Capitale, Cat. D, posiz. economica D1 - profilo Ingegnere, ha chiesto l'assegnazione temporanea
presso il Comune di Cosenza, ai sensi dell'art. 42 bis del D. Lgs. n. 165/2001, per ragioni di
ricongiungimento al proprio nucleo famigliare, in quanto genitore di due figli minori, di cui uno di età
inferiore a tre anni (nato il 19/05/2017) e con coniuge che svolge attività lavorativa nel territorio di
Fuscaldo (CS);
Vista la deliberazione di G. C. n. 29 del 01/04/2020 con la quale è stata autorizzata l'assegnazione
temporanea a questo Ente dell'ing. Condino per tre anni, a decorrere presumibilmente dal 20 aprile
2020 e quindi con data finale 19/04/2023 o dalla data di effettivo servizio;
Vista la nota PEC 291240 del 01/04/2020 - C. Id. 1075, con la quale è stato comunicato, al Comune di
Roma Capitale, l'accoglimento dell'istanza di assegnazione temporanea per anni uno, prorogabile
complessivamente fino ad un triennio;
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 539/2020 si è preso atto della deliberazione n. 29
dell'1/4/2020 e, conseguentemente, sono stati adottati gli atti gestionali per la definizione del
procedimento di assegnazione temporanea a questo Ente dell'ing. Eugenio Condino, approvando
contestualmente lo schema di convenzione, da sottoscrivere con il Comune di Roma Capitale;
Vista la nota PEC del 20/04/2020, prot. 29577, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 25549 del
22/04/2020, con cui Roma Capitale ha trasmesso la determinazione dirigenziale 29002/2020 del
15/04/2020 di autorizzazione all'assegnazione temporanea;
Dato atto, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 438/2021 è stata prorogata con decorrenza 20
aprile 2021 per la durata di un anno l’aspettativa di che trattasi dell’ing. Condino presso il comune di
Cosenza;
Vista la nota Id. Pec prot. n. 643577 del 13/02/2022 con la quale l'ing. Condino Eugenio ha chiesto il
rinnovo per un altro anno dell'assegnazione ex art. 42 stante il permanere dei presupposti e condizioni
che ne legittimano la proroga per un altro anno;
Acquisito con nota pec prot. n. 21141 del 15/3/2022 (Ns. prot. n. 28992 del 16/3/2021, Id. flusso n.
1111 del 17/3/2022) l'assenso del Comune di Roma alla proroga per un ulteriore anno a decorrere dal
20 aprile 2022 dell'Ing. Condino Eugenio presso il Comune di Cosenza;
Vista determinazione dirigenziale n. 72/2022 Proroga assegnazione temporanea ai sensi dell'art. 42 bis
del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i. per anni uno a decorrere dal 20 aprile 2022 del dipendente del Comune
di Roma Capitale sig. Eugenio Condino - categoria "D" p.e. D1 - profilo professionale Ingegnere;
Atteso che nel periodo di utilizzo temporaneo rimane inalterato il vincolo di dipendenza organica con
l'Ente di provenienza e che il trattamento economico spettante al dipendente, comprensivo di oneri,
sarà erogato dal Comune di Roma Capitale e rimborsato dal Comune di Cosenza, previa presentazione
di apposita nota, mentre la relativa quota IRAP sarà versata direttamente da questo Ente;
Atteso che il Comune di Roma Capitale con PEC prot n. GB/2023/0057487 del 08/08/2023 ha
trasmesso il prospetto riepilogativo delle competenze erogate al dipendente Ing. Eugenio Condino,
per il periodo 01/01/2022 al 31/12/2022 per un totale complessivo di euro 32.201,69;
Visto che l’ufficio paghe del Settore Personale ha verificato contabilmente la nota riepilogativa delle
competenze e dunque è necessario rimborsare la somma di euro 32.201,69 comprensiva di oneri, al
Comune di Roma Capitale per competenze retributive relative al periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022
corrisposte al dipendente Condino Eugenio
Vista la deliberazione del C.C. n. 39/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;



COPIA Pag. 4 di 5

DETERMINA

-Di liquidare per i motivi espressi in premessa, l’importo di euro 32.201,69 quale rimborso al Comune
di Roma Capitale per le competenze retributive del dipendente Ing. Condino Eugenio, con
assegnazione temporanea presso questo Ente, per il period 01/01/2022 al 31/12/2022 con imputazione
per come segue:

- Euro 18.749,04 sul cap. n. 5970/0 impegno n. 3722/2022 residui bilancio 2022;
- Euro 6.249,68 sul cap. n. 5970/0 impegno n. 225/2023 residui bilancio 2022;
- Euro 201,62 sul cap. n. 4501/0 impegno n. 3312/2022 residui bilancio 2022;
- Euro 5.002,24 sul cap. n. 5980/0 impegno n. 3723/2022 residui bilancio 2022;
- Euro 1.667,41 sul cap. n. 5980/0 impegno n. 226/2023 residui bilancio 2022;
- Euro 331.70 sul cap. n. 1830/0 impegno n. 3476/2022 residui bilancio 2022.

- di mandare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per quanto di rispettiva
competenza.

Cosenza

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati:
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 5

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 23/04/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


